A dívida respeitante às EB 2,3, foi-nos já recentemente paga. 

No que respeita à dívida dodívida dodívida dodívida do Estado relativa ao Programa Polis Estado relativa ao Programa Polis Estado relativa ao Programa Polis Estado relativa ao Programa Polis, recebemos 

já um milhão quatrocentos e setenta e cinco mil e seiscentos e dezassete 

euros (1 475 617€). Por dificuldades do Estado fomos obrigados a aceitar fomos obrigados a aceitar fomos obrigados a aceitar fomos obrigados a aceitar 

uma “adenda ao contratouma “adenda ao contratouma “adenda ao contratouma “adenda ao contrato----programa de cooperação técnicaprograma de cooperação técnicaprograma de cooperação técnicaprograma de cooperação técnica----financeirafinanceirafinanceirafinanceira”, em 

que aceitamos vir a receber, anualmente, em 2014, 2015 e 2016, 

seiscentos e trinta mil quatrocentos e vinte e três euros (630 423€), o que 

totaliza um milhão oitocentos e noventa e um mil e duzentos e sessenta e 

nove euros (1 891 269€), ainda em falta. 

Como se verifica, a Câmara de Gondomar não contribuiu para a difícil 

situação financeira que o país atravessa. Bem pelo contrário. Temos até 

dado prazos ao Estado para pagar o que nos deve. 

As nossas finanças estão controladasAs nossas finanças estão controladasAs nossas finanças estão controladasAs nossas finanças estão controladas.

[...]

fixado em 

sessenta e oito milhões, cento e trinta e seis mil e oitocentos e cinquenta e sessenta e oito milhões, cento e trinta e seis mil e oitocentos e cinquenta e sessenta e oito milhões, cento e trinta e seis mil e oitocentos e cinquenta e sessenta e oito milhões, cento e trinta e seis mil e oitocentos e cinquenta e 

cinco euros (68 136 855cinco euros (68 136 855cinco euros (68 136 855cinco euros (68 136 855€)€)€)€), excluindo-se, do acordo inicial, todos os juros 

reclamados. Foi, ainda, incluído neste acordo, o débitodébitodébitodébito da nossa Câmara 

aos SMASaos SMASaos SMASaos

[...]

fornecimento de água, nos anos de 1992 

e 1993 (mandato anterior, liderado pelo PSe 1993 (mandato anterior, liderado pelo PSe 1993 (mandato anterior, liderado pelo PSe 1993 (mandato anterior, liderado pelo PS), no montante de quatro quatro quatro quatro 

milhões setenta e sete mil trezentos e cinquenta e um euros  (4 077 351milhões setenta e sete mil trezentos e cinquenta e um euros  (4 077 351milhões setenta e sete mil trezentos e cinquenta e um euros  (4 077 351milhões setenta e sete mil trezentos e cinquenta e um euros  (4 077 351€)€)€)€).  

Da dívida à EDPdívida à

[...]

Em 2012, construímosconstruímosconstruímosconstruímos e inaugurámos em terreno municipal, o edifício da edifício da edifício da edifício da 

Junta de Freguesia de S. Pedro da CovaJunta de Freguesia de S. Pedro da CovaJunta de Freguesia de S. Pedro da CovaJunta de Freguesia de S. Pedro da Cova, obra em que investimos trezentos 

e catorze mil euros (314 000€). Sem qualquer comparticipação estatal ou 

comunitária. 

Quando iniciámos funçõesQuando iniciámos funçõesQuando iniciámos funçõesQuando iniciámos funções, em 1994, encontrámos um Município com 

grandes carências, subdesenvolvido, e com um passivo global de cerca de com um passivo global de cerca de com um passivo global de cerca de com um passivo global de cerca de 

cento e noventa e três (193) milhões de euroscento e noventa e três (193) milhões de euroscento e noventa e três (193) milhões de euroscento e noventa e três (193) milhões de euros. 

Hoje, é visível o grande desenvolvimento que Gondomar registou, durante 

os cinco (5) Executivos que liderei, nestas quase duas últimas décadas.